



ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΕΩΣ 30η ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2008

**Σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής
Πληροφόρησης (Δ.Λ.Π. 34)**

**ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΜΑΡΜΑΡΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ**

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 2304/06/Β/86/53
ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ 7, 14452 ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ
Τηλ. 210-2826825 Fax. 210-2818574
e-mail : info@iktinos
www.iktinos.gr

Βεβαιώνεται ότι η παρούσα Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση της περιόδου 1/1 – 30/9/2008 είναι εκείνη που εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο της «ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.», κατά την συνεδρίασή του, την 31η Οκτωβρίου 2008. Η παρούσα Εξαμηνιαία Οικονομική Έκθεση περιόδου 1/1 – 30/9/2008 είναι αναρτημένη στο διαδίκτυο στην ηλεκτρονική διεύθυνση www.iktinos.gr, όπου και θα παραμείνει στην διάθεση του επενδυτικού κοινού για χρονικό διάστημα τουλάχιστον πέντε (5) ετών από την ημερομηνία της συντάξεως και δημοσιοποίησής της.

Ευάγγελος Νικ. Χαϊδάς
Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
της ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1.	ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 1/1 – 30/9/2008	4
1.1	Κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων.....	4
1.2	Ισολογισμός	5
1.3	Ενοποιημένη κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων	6
1.4	Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων Μητρικής Εταιρείας.....	7
1.5	Κατάσταση ταμειακών ροών	8
1.6	Επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις επί των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.....	9
1.6.1	Πλαίσιο κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων.....	9
1.6.2	Διαχείριση κινδύνων	10
1.6.3	Γενικές Πληροφορίες	12
1.6.4	Δομή του Ομίλου και μέθοδος ενοποίησης εταιρειών.....	14
1.6.5	Εμπράγματα Βάρη	15
1.6.6	Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις	15
1.6.7	Λοιπές ενδεχόμενες υποχρεώσεις και ενδεχόμενες απαιτήσεις.....	16
1.6.8	Προβλέψεις.....	16
1.6.9	Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα	17
1.6.10	Μεταβολές Ενσώματων και Άυλων περιουσιακών στοιχείων.....	20
1.6.11	Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις.....	22
1.6.12	Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις	23
1.6.13	Μετοχικό Κεφάλαιο.....	28
1.6.14	Φόρος εισοδήματος	28
1.6.15	Κέρδη ανά μετοχή	28
1.6.16	Διανομή Μερίσματος.....	28
1.6.17	Πώληση ιδίων μετοχών.....	28
1.6.18	Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη	29
1.6.19	Παροχές προς τη Διοίκηση	30
1.6.20	Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού	31
1.6.21	Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού	31
2	ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 1/1 – 30/9/2008.....	32

1. ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 1/1 – 30/9/2008

1.1 Κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων

Σημ.	Ο ΟΜΙΛΟΣ				Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	1/1 - 30/9/2008	1/7- 30/9/2008	01/01 - 30/9/2007	1/07- 30/9/2007	1/1 - 30/9/2008	1/7- 30/9/2008	1/1 - 30/9/2007	1/7- 30/9/2007
Κύκλος εργασιών	14.592.918	5.307.634	13.311.933	4.552.834	14.473.612	5.294.942	13.054.979	4.462.915
Κόστος πωληθέντων	(8.761.824)	(3.250.126)	(8.423.403)	(2.762.842)	(8.577.046)	(3.172.143)	(8.215.495)	(2.685.291)
Μικτό κέρδος	5.831.094	2.057.508	4.888.530	1.789.992	5.896.566	2.122.799	4.839.484	1.777.625
Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης	163.861	58.793	184.597	98.645	157.729	57.921	173.760	95.552
Έξοδα διάθεσης	(1.390.514)	(498.846)	(1.298.501)	(404.733)	(1.361.488)	(493.795)	(1.255.895)	(390.977)
Έξοδα διοίκησης	(1.866.900)	(667.352)	(1.338.827)	(429.522)	(1.593.037)	(554.309)	(1.239.177)	(392.567)
Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης	(105.719)	(5.952)	(157.292)	(74.852)	(105.005)	(5.554)	(146.941)	(68.979)
Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	2.631.823	944.151	2.278.506	979.531	2.994.765	1.127.062	2.371.230	1.020.654
Χρηματοοικονομικά έσοδα	98.138	86.900	3.799	326	6.727	6.488	3.799	326
Χρηματοοικονομικά έξοδα	(960.255)	(433.606)	(589.498)	(223.089)	(930.935)	(428.087)	(559.660)	(210.248)
Λοιπά χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	(104.615)	(104.615)	0	0	(104.615)	(104.615)	0	0
Αποτελέσματα επενδυτικής δραστηριότητας	510.131	134.470	366.891	258.657	0	0	0	0
Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων	2.175.222	627.299	2.059.698	1.015.424	1.965.941	600.849	1.815.369	810.732
Φόρος εισοδήματος	(550.614)	(201.924)	(535.350)	(229.989)	(605.760)	(229.822)	(574.849)	(230.105)
Καθαρά κέρδη/(ζημίες) χρήσεως	1.624.607	425.375	1.524.348	785.435	1.360.181	371.027	1.240.520	580.627
Μη συνεχιζόμενες λειτουργίες:								
Κέρδη/(ζημίες) περιόδου από μη συνεχιζόμενες δραστηριότητες	-	-	-	-	-	-	-	-
Καθαρά κέρδη/(ζημίες) περιόδου	1.624.607	425.375	1.524.348	785.435	1.360.181	371.027	1.240.520	580.627
Κατανομημένα σε :								
Μετόχους της μητρικής	1.638.891	430.230	1.532.673	792.105	1.360.181	371.027	1.240.520	580.627
Δικαιώματα μειοψηφίας	(14.284)	(4.855)	(8.325)	(6.670)	-	-	-	-
	0	0	0	0	-	-	-	-
Βασικά Κέρδη ανά Μετοχή	0,0573	0,0151	0,0572	0,0286	0,0476	0,0130	0,0463	0,0208
Σύνοψη αποτελεσμάτων περιόδου								
Αποτελέσματα Προ Φόρων Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων και Αποσβέσεων	3.062.827	1.100.071	2.663.514	1.108.456	3.319.191	1.245.909	2.688.524	1.126.972
Αποτελέσματα Προ Φόρων Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων	2.631.823	944.151	2.278.506	979.531	2.994.765	1.127.062	2.371.230	1.020.654
Κέρδη Προ φόρων	2.175.222	627.299	2.059.698	1.015.424	1.965.941	600.848	1.815.369	810.732
Κέρδη μετά από Φόρους	1.624.607	425.375	1.524.348	785.435	1.360.181	371.027	1.240.520	580.627

1.2 Ισολογισμός

	Σημ.	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30/9/2008	31/12/2007	30/9/2008	31/12/2007
Ενεργητικό					
Μη Κυκλοφορούντα Στοιχεία Ενεργητικού					
Ενσώματα πάγια	1.6.10	9.926.782	9.140.355	7.709.272	6.880.034
Υπεραξία επιχείρησης		2.655.197	2.655.197	-	-
Αύλα περιουσιακά στοιχεία	1.6.10	668.173	675.154	514.025	550.080
Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις	1.6.11	-	-	15.465.507	4.173.507
Επενδύσεις σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις	1.6.12	7.511.460	6.539.358	1.338.674	901.100
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις		717.951	690.922	616.651	637.545
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις		22.946	12.859	18.105	8.075
		21.502.509	19.713.845	25.662.235	13.150.341
Κυκλοφορούντα Στοιχεία Ενεργητικού					
Αποθέματα		12.124.773	10.643.626	12.097.738	10.616.591
Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις		10.708.772	10.394.376	11.017.191	10.930.625
Λοιπές απαιτήσεις		2.289.898	1.325.587	2.014.225	1.218.728
Απαιτήσεις από παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία		2.838	0	2.838	0
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		11.774.463	479.761	782.439	302.751
		36.900.744	22.843.349	25.914.431	23.068.695
Σύνολο Ενεργητικού		58.403.253	42.557.194	51.576.666	36.219.036
Ίδια Κεφάλαια & Υποχρεώσεις					
Ίδια Κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο	1.6.13	11.432.040	11.432.040	11.432.040	11.432.040
Υπέρ το άρτιο		1.472.797	1.472.797	1.472.797	1.472.797
Λοιπά αποθεματικά		2.235.064	2.235.064	2.235.064	2.235.064
Αποτελέσματα εις νέο		10.810.427	10.305.230	5.407.925	5.190.948
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της Μητρικής		25.950.328	25.445.131	20.547.826	20.330.850
Δικαιώματα Μειοψηφίας		58.943	73.227	-	-
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		26.009.271	25.518.359	20.547.826	20.330.850
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις		4.227.468	5.117.184	3.577.468	4.910.934
Υποχρεώσεις από παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία		107.453	0	107.453	0
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις		623.501	635.155	374.582	379.013
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία		258.369	244.869	240.060	226.560
Επιχορηγήσεις		163.072	31.031	0	0
Προβλέψεις	1.6.8	95.054	287.091	90.627	282.665
Σύνολο Μακροπροθέσμων Υποχρεώσεων		5.474.917	6.315.332	4.390.191	5.799.172
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις		4.446.834	2.987.689	4.379.011	2.719.624
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις		922.975	739.824	913.095	727.476
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις		18.412.123	4.378.096	18.360.665	4.205.147
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση		1.425.000	1.425.000	1.350.000	1.350.000
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		999.425	904.982	923.172	798.855
Βραχυπρόθεσμες προβλέψεις (Δεδουλευμένα έξοδα)	1.6.8	712.706	287.912	712.706	287.912
Σύνολο Βραχυπροθέσμων Υποχρεώσεων		26.919.064	10.723.504	26.638.649	10.089.014
Σύνολο Υποχρεώσεων		32.393.981	17.038.836	31.028.840	15.888.186
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων		58.403.253	42.557.194	51.576.666	36.219.036

1.3 Ενοποιημένη κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων

Σημ.	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ Το Άρτιο	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο	Δικαιώματα Μειοψηφίας	Σύνολο
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2007	5.906.554	7.081.973	2.171.486	9.479.030	24.639.043	76.421	24.715.464
<i>Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 30/9/2007:</i>							
Μεταβολή κεφαλαίων από την αύξηση μετοχικών κεφαλαίων θυγατρικών				(9.096)	(9.096)	22.717,02	13.621
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου (με κεφαλαιοποίηση υπέρ το άρτιο)	5.525.486	(5.609.176)			(83.690)		(83.690)
Μερίσματα				(857.403)	(857.403)		(857.403)
Καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απ' ευθείας στην καθαρή θέση από συγγενή εταιρεία				111.816	111.816		111.816
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 01/01-30/9/2007				1.532.673	1.532.673	(8.325)	1.524.348
Συνολικό Αναγνωριζόμενο Κέρδος/(Ζημιά) Περιόδου	5.525.486	(5.609.176)	0	777.991	694.301	14.392	708.692
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30ή Σεπτεμβρίου 2007	11.432.040	1.472.797	2.171.486	10.257.021	25.333.344	90.812	25.424.156
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2008	11.432.040	1.472.797	2.235.064	10.305.230	25.445.131	73.227	25.518.359
<i>Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 30/9/2008:</i>							
Έξοδα για αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικής				(14.887)	(14.887)		(14.887)
Μερίσματα				(1.143.204)	(1.143.204)		(1.143.204)
Καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απ' ευθείας στην καθαρή θέση από συγγενή εταιρεία				24.396	24.396		24.396
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 01/01-30/9/2008				1.638.891	1.638.891	(14.284)	1.624.607
Συνολικό Αναγνωριζόμενο Κέρδος/(Ζημιά) Περιόδου	0	0	0	505.197	505.197	(14.284)	490.913
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30ή Σεπτεμβρίου 2008	11.432.040	1.472.797	2.235.064	10.810.427	25.950.328	58.943	26.009.271

1.4 Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων Μητρικής Εταιρείας

Σημ.	Μετοχικό κεφάλαιο	Υπέρ Το Άρτιο	Λοιπά αποθέματα	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2007	5.906.554	7.081.973	2.171.485	4.840.355	20.000.368
<i>Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 30/09/2007:</i>					
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου (με κεφαλαιοποίηση υπέρ το άρτιο)	5.525.486	(5.609.176)			(83.690)
Μερίσματα				(857.403)	(857.403)
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 01/01-30/09/2007				1.240.520	1.240.520
Συνολικό Αναγνωριζόμενο Κέρδος/(ζημιά) Περιόδου	5.525.486	(5.609.176)	0	383.117	299.427
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30ή Σεπτεμβρίου 2007	11.432.040	1.472.797	2.171.485	5.223.472	20.299.795
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2008	11.432.040	1.472.797	2.235.064	5.190.948	20.330.850
<i>Μεταβολή ιδίων Κεφαλαίων για την περίοδο 01/01 - 30/09/2008:</i>					
Μερίσματα				(1.143.204)	(1.143.204)
Καθαρά Αποτελέσματα Περιόδου 01/01-30/09/2008				1.360.181	1.360.181
Συνολικό Αναγνωριζόμενο Κέρδος/(ζημιά) Περιόδου	0	0	0	216.977	216.977
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 30ή Σεπτεμβρίου 2008	11.432.040	1.472.797	2.235.064	5.407.925	20.547.826

1.5 Κατάσταση ταμειακών ροών

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1 - 30/9/2008	1/1 - 30/9/2007	1/1 - 30/9/2008	1/1 - 30/9/2007
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	2.175.222	2.059.698	1.965.941	1.815.369
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	431.005	385.008	324.426	317.293
Προβλέψεις	246.257	231.806	246.257	231.806
Συναλλαγματικές διαφορές	(16.504)	9.345	(16.504)	9.345
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(433.137)	(376.236)	95.389	(3.799)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	958.194	589.498	930.935	559.660
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	(1.481.147)	(1.132.398)	(1.481.147)	(1.200.277)
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	(1.306.327)	(730.507)	(909.625)	(184.912)
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	1.536.317	(1.187.904)	1.768.901	(1.073.679)
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(792.966)	(499.137)	(765.707)	(469.299)
Καταβεβλημένοι φόροι	(521.337)	(59.691)	(521.337)	(59.691)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	795.576	(710.517)	1.637.529	(58.184)
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	(437.575)	(893.223)	(11.729.575)	(1.689.423)
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	(1.210.451)	(152.911)	(1.117.609)	(103.157)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων	2.500	362	2.500	362
Τόκοι εισπραχθέντες	6.727	3.799	6.727	3.799
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(1.638.799)	(1.041.972)	(12.837.958)	(1.788.418)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	0	23.800	0	0
Έξοδα για αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	(14.887)	(93.869)	0	(83.690)
Εισπράξεις από επιχορηγήσεις επενδύσεων	150.435	0	0	0
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	41.632.754	13.708.109	40.881.236	13.283.812
Εξοφλήσεις δανείων	(28.488.443)	(11.830.726)	(28.059.185)	(11.396.976)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	0	(1.623)	0	(1.623)
Μερίσματα πληρωθέντα	(1.141.935)	(855.378)	(1.141.935)	(855.378)
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	12.137.924	950.314	11.680.117	946.145
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	11.294.701	(802.176)	479.688	(900.457)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	479.761	1.176.630	302.751	1.144.976
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	11.774.462	374.454	782.439	244.518

1.6 Επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις επί των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων

1.6.1 Πλαίσιο κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. του γ' τριμήνου του 2008, που καλύπτουν περίοδο από την 1η Ιανουαρίου έως και την 30η Σεπτεμβρίου 2008, έχουν συνταχθεί με βάση τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (ΔΠΧΠ), όπως έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και ειδικότερα σύμφωνα με το Δ.Λ.Π. 34 «Ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις». Δεν υπάρχουν πρότυπα που να έχουν εφαρμοστεί πριν την ημερομηνία έναρξης εφαρμογής τους.

Οι οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί βάσει της αρχής του ιστορικού κόστους όπως αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή συγκεκριμένων στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε τρέχουσες αξίες, την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας (going concern) και είναι σύμφωνες με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (ΔΠΧΠ) όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), καθώς και των ερμηνειών τους, όπως αυτές έχουν εκδοθεί από την Επιτροπή Ερμηνείας Προτύπων (IFRIC) της IASB.

Το νόμισμα παρουσίασης είναι το ευρώ και όλα τα ποσά εμφανίζονται σε ευρώ.

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν περιορισμένη πληροφόρηση σε σχέση με αυτές των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων. Ως, εκ τούτου οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις πρέπει να εξετάζονται σε συνδυασμό με τις ετήσιες ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις της 31^{ης} Δεκεμβρίου 2007, που είναι διαθέσιμες στην διεύθυνση διαδικτύου της Εταιρείας: www.iktinios.gr.

Η κατάρτιση των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ (ή IFRS) απαιτεί τη χρήση αναλυτικών λογιστικών εκτιμήσεων και κρίσεων κατά την εφαρμογή των λογιστικών αρχών, που επηρεάζουν τα υπόλοιπα των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, την γνωστοποίηση ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων καθώς και τα παρουσιαζόμενα ποσά εσόδων και εξόδων κατά τις υπό εξέταση περιόδους. Σημαντικές παραδοχές από την διοίκηση για την εφαρμογή των λογιστικών μεθόδων της εταιρείας έχουν επισημανθεί όπου κρίνεται κατάλληλα.

Οι λογιστικές αρχές βάσει των οποίων συντάχθηκαν οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις, είναι συνεπείς με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου της χρήσης 2007 και έχουν εφαρμοσθεί με συνέπεια σε όλες τις περιόδους που παρουσιάζονται.

1.6.2 Διαχείριση κινδύνων

Ο Όμιλος εκτίθεται σε χρηματοοικονομικούς και άλλους κινδύνους. Το γενικό πρόγραμμα διαχείρισης κινδύνων του Ομίλου έχει στόχο να ελαχιστοποιήσει την ενδεχόμενη αρνητική επίδραση τους, στη χρηματοοικονομική απόδοση του Ομίλου.

Η Οικονομική Διεύθυνση παρακολουθεί και διαχειρίζεται τους κινδύνους στους οποίους εκτίθεται ο Όμιλος, προσδιορίζει, εκτιμά και αντισταθμίζει εφόσον χρειαστεί τους χρηματοοικονομικούς κινδύνους σε συνεργασία με τις υπηρεσίες που αντιμετωπίζουν αυτούς τους κινδύνους. Επίσης δεν εκτελεί κερδοσκοπικές συναλλαγές που δεν σχετίζονται με τις εμπορικές, επενδυτικές ή δανειοληπτικές δραστηριότητες του Ομίλου. Ειδικότερα για τους κινδύνους αυτούς σημειώνουμε τα εξής:

1. Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο Όμιλος πραγματοποιεί το μεγαλύτερο μέρος των συναλλαγών του σε ευρώ, με συνέπεια να περιορίζεται ο άμεσος συναλλαγματικός κίνδυνος. Διενεργεί όμως και εμπορικές συναλλαγές σε διεθνές επίπεδο, εκτός του ευρώ και συνεπώς εκτίθεται σε συναλλαγματικό κίνδυνο προερχόμενο κυρίως από το Δολάριο Αμερικής. Οι συναλλαγές αυτές αφορούν μικρό μέρος των δραστηριοτήτων και άρα ο συναλλαγματικός κίνδυνος είναι περιορισμένος.

2. Πιστωτικός κίνδυνος

Ο Όμιλος δεν έχει σημαντική συγκέντρωση πιστωτικού κινδύνου σε κάποια από τα συμβαλλόμενα με αυτόν μέρη, κυρίως λόγω της μεγάλης διασποράς του πελατολογίου του. Οι χονδρικές πωλήσεις του Ομίλου γίνονται με βάση τις εσωτερικές αρχές λειτουργίας του, που διασφαλίζουν ότι οι πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών λαμβάνουν χώρα προς πελάτες με πιστωτική αξιοπιστία. Επιπρόσθετα, σημαντικό μέρος των απαιτήσεων από πελάτες του Ομίλου, ασφαλιζονται.

3. Κίνδυνος ρευστότητας

Οι ανάγκες ρευστότητας προσδιορίζονται για χρονικό διάστημα 6 μηνών και επαναπροσδιορίζονται σε μηνιαία βάση. Οι δε ανάγκες πληρωμών παρακολουθούνται σε εβδομαδιαία βάση.

Σε περιόδους μη επάρκειας της ρευστότητας η εταιρία έχει τη δυνατότητα χρηματοδότησης των αναγκών ρευστότητάς της μέσω τραπεζικού δανεισμού από εγκεκριμένα όρια τα οποία διατηρεί με τράπεζες.

4. Δανεισμός - Κίνδυνος διακύμανσης Επιτοκίων

Ο Όμιλος παρακολουθεί και διαχειρίζεται τον δανεισμό του, προβαίνοντας σε συνδυασμένη χρήση βραχυπρόθεσμου και μακροπρόθεσμου δανεισμού. Υπάρχουν εγκεκριμένα όρια χρηματοδοτήσεων και ικανοποιητικοί όροι συνεργασίας και τιμολόγησης των διαφόρων τραπεζικών εργασιών τα οποία βοηθούν στο περιορισμό του χρηματοοικονομικού κόστους του Ομίλου. Πολιτική του Ομίλου είναι να διατηρεί το μεγαλύτερο μέρος των δανείων του σε ευρώ με μεταβλητό επιτόκιο και μια ενδεχόμενη αύξηση του Euribor θα σημαίνει πρόσθετη χρηματοοικονομική επιβάρυνση. Επίσης η υλοποίηση της επένδυσης στην Αιολική Ενέργεια θα απαιτήσει πρόσθετο δανεισμό και άρα πρόσθετη χρηματοοικονομική επιβάρυνση.

Η εταιρία ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ ΑΕ προέβη στη σύναψη συμβάσεων παραγώγων (ανταλλαγή επιτοκίου), προκειμένου να εξασφαλιστεί από τον κίνδυνο της ανόδου των επιτοκίων και να εξασφαλίσει ένα σταθερό χρηματοοικονομικό κόστος, λόγω των δανειακών υποχρεώσεων, που προέκυψαν από την υλοποίησης του επενδυτικού προγράμματος της θυγατρικής εταιρίας ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ ΑΕ η οποία δραστηριοποιείτε στην Αιολική Ενέργεια. Η ονομαστική αξία των συμβάσεων ανταλλαγής επιτοκίων σε εκκρεμότητα κατά την 30/9/2008 ήταν € 16.500.000. Κατά την 30/9/2008 τα επιτόκια των μακροπρόθεσμων δανείων όπως διαμορφώνονται από τα χρηματοοικονομικά παράγωγα επιτοκιακού κινδύνου (SWAPS) κυμαινόταν από 3,74 % έως 4,59 % . Τα ποσά που καταχωρήθηκαν στα αποτελέσματα ήταν € -104.615 ήτοι κέρδος € 2.838 από το αποτέλεσμα των παραγώγων έως 30/9/2008 και ζημιά -107.453,45 από την αποτίμηση των συμβάσεων.

5. Κίνδυνος αποθεμάτων-προμηθευτών

Ο Όμιλος λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα (ασφάλιση, φύλαξη) για να ελαχιστοποιήσει τον κίνδυνο και τις ενδεχόμενες ζημιές λόγω απώλειας αποθεμάτων από φυσικές καταστροφές, κλοπές, κλπ. Η Διοίκηση επανεξετάζει συνεχώς την καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία των αποθεμάτων και προβαίνει σε κατάλληλες απομειώσεις.

Επίσης, η Εταιρία θεωρεί ότι, η εξάρτηση από τους προμηθευτές είναι πολύ περιορισμένη και σε κάθε περίπτωση μη σημαντικός για τα οικονομικά μεγέθη του Ομίλου, καθώς δεν υπάρχει σημαντική εξάρτηση από συγκεκριμένους προμηθευτές, κανένας εκ των οποίων δεν προμηθεύει την Εταιρία με προϊόντα σε ποσοστό άνω του 10% του συνόλου των αγορών της.

6. Εξάρτηση από Πελάτες

Η πελατειακή βάση του Ομίλου παρουσιάζει μεγάλη διασπορά και δεν υφίσταται κίνδυνος εξάρτησης από μεγάλους πελάτες. Ο Όμιλος στοχεύει στην ικανοποίηση όλο και μεγαλύτερου πλήθους πελατών αυξάνοντας αφενός την γκάμα των προϊόντων που διαθέτει και αφετέρου επιδιώκοντας την άμεση ικανοποίηση των αναγκών τους.

1.6.3 Γενικές Πληροφορίες

Η εταιρία ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. είναι ελληνική ανώνυμη εταιρία και αποτελεί τη μητρική εταιρία του ομίλου. Ιδρύθηκε στις 12/03/1974 από τον Αρχιτέκτονα Μηχανικό Ευάγγελο Νικ. Χαϊδά, ο οποίος παραμένει και σήμερα ο κύριος μέτοχος. Λειτουργεί με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΜΑΡΜΑΡΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.» (Φ.Ε.Κ. 244-12/3/1974 Τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε.). Είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών του Υπουργείου Ανάπτυξης με αριθμό μητρώου Α.Ε. 2304/06/Β/86/53.

Η έδρα του Ομίλου, βρίσκεται στη Μεταμόρφωση Αττικής, (οδός Λυκοβρύσεως 7, Τ.Κ. 144 52).

Ο σκοπός της εταιρείας όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 2 του καταστατικού της εταιρείας είναι :

- Η εκμετάλλευση γενικά λατομείων μαρμάρων, γρανιτών, διακοσμητικών πετρωμάτων, αδρανών υλικών και συναφών υλών και υποπροϊόντων τους καθώς και η έρευνα διάνοιξη και διαμόρφωση ή εκμετάλλευση των λατομείων αυτών με εργολαβική ή οποιασδήποτε άλλης μορφής σχέση καθώς και η παροχή υπηρεσιών τεχνογνωσίας.
- Η κοπή και η με οποιονδήποτε τρόπο επεξεργασία των προϊόντων αυτών.
- Η εξαγωγή των ως άνω προϊόντων εις το εξωτερικό.
- Η εμπορία των ως άνω προϊόντων στο εσωτερικό.
- Η ενέργεια κάθε παρόμοιας ή συναφούς εμπορικής δραστηριότητας η οποία έχει σχέση με τα προαναφερόμενα αντικείμενα.
- Η σύναψη συμβάσεων έργων, για την τοποθέτηση όλων των προαναφερόμενων προϊόντων σε πάσης φύσεως οικοδομικά έργα τόσο στο εσωτερικό όσο και στο εξωτερικό.
- Η κατασκευή παντός είδους οικοδομών, σε ιδιόκτητα ή ξένα ακίνητα, ιδιαίτερος δε κατά το γνωστό και σύνηθες στις συναλλαγές σύστημα της αντιπαροχής, η αγορά και η πώληση ακινήτων, η ανάληψη πάσης φύσεως τεχνικών έργων ή μελετών, σε συνδυασμό ή και ξεχωριστά τόσο στο εσωτερικό όσο και στο εξωτερικό για λογαριασμό νομικών ή φυσικών προσώπων του Δημοσίου, Δημόσιων Οργανισμών καθώς και Οργανισμών κοινής ωφέλειας, νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου κλπ. καθώς και η βιομηχανία οικοδομικών υλών και γενικότερα υλικών τεχνικών έργων.
- Η άσκηση πάσης φύσεως Τουριστικών Επιχειρήσεων ιδιαίτερος δε αυτών για κατασκευή και εκμετάλλευση ξενοδοχείων ύπνου και φαγητού, ξενώνων, περιπτέρων, οικισμών, πλαζ και γενικά παραλιακών η μη χώρων στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό και μάλιστα είτε σε ιδιόκτητα ακίνητα είτε σε μισθωμένα.

- Η ανάληψη πάσης φύσεως και παντός αντικειμένου εμπορικών αντιπροσωπειών καθώς και η εκπροσώπηση διαφόρων οίκων και επιχειρήσεων του εσωτερικού ή του εξωτερικού καθώς και η επί προμήθεια διάθεση παντός αντικειμένου όλων των συναφών με τον σκοπό της εταιρείας.
- Η παραγωγή και εμπορία οικοδομικών υλικών, η εισαγωγή αυτών καθώς και η εξαγωγή τους.
- Παραγωγή και εκμετάλλευση ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας (Α.Π.Ε.), όπως η αιολική ενέργεια, η ηλιακή ενέργεια, η ενέργεια κυμάτων, η παλιρροϊκή ενέργεια, η βιομάζα, τα αέρια που εκλύονται από χώρους υγειονομικής ταφής και από εγκαταστάσεις βιολογικού καθαρισμού, τα βιοαέρια, η γεωθερμική ενέργεια, η υδραυλική ενέργεια που αξιοποιείται από υδροηλεκτρικούς σταθμούς καθώς και η φωτοβολταϊκή ενέργεια.
- Η με οποιονδήποτε τρόπο και υπό οποιανδήποτε νομική μορφή συμμετοχή σε οποιοσδήποτε συναφείς παρόμοιες ή όμοιες επιχειρήσεις, οι οποίες λειτουργούν ατομικά ή υπό εταιρική μορφή που έχουν ήδη συσταθεί ή πρόκειται να συσταθούν είτε απ' αυτήν είτε από άλλα πρόσωπα με όμοιους ή συναφείς με αυτούς που αναφέρονται στο παρόν άρθρο σκοπούς.

Όλοι οι αναφερόμενοι σκοποί της εταιρείας ενεργούνται τόσο στο εσωτερικό της Ελλάδας όσο και σε οποιαδήποτε άλλη χώρα του εξωτερικού.

Ο βασικός κλάδος στον οποίο δραστηριοποιείται, σήμερα, η ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. είναι ο κλάδος εξόρυξης μαρμάρων, επεξεργασίας και εμπορίας μαρμάρων και γρανιτών και λοιπών διακοσμητικών πετρωμάτων.

Η ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. συμμετέχει στις εξής εταιρείες:

ΦΕΙΔΙΑΣ ΕΛΛΑΣ Α.Β.Ε.Ε.

Η εταιρεία ιδρύθηκε το 1981 ως Ε.Π.Ε. ενώ το 1986, μετατράπηκε σε Α.Β.Ε.Ε. Βασικό αντικείμενο εργασιών της είναι η επεξεργασία μαρμάρων, κυρίως σχίσιμο όγκων, για τρίτους (εργασίες φασόν) καθώς και η εξαγωγή των ως άνω προϊόντων στο εξωτερικό, κάθε παρόμοια ή συναφής εργασία, η οποία έχει σχέση με τα προαναφερθέντα αντικείμενα.

VIS LAPIS Ε.Π.Ε.

Η VIS LAPIS Ε.Π.Ε., ιδρύθηκε στις 12/05/2005 αποσκοπώντας στην επέκταση των δραστηριοτήτων του Ομίλου στην ανάληψη έργων και στην κατασκευή ειδικών εφαρμογών μαρμάρου. Σκοπός της VIS LAPIS Ε.Π.Ε. είναι η αγορά πώληση και εν γένει εμπορία παντός είδους προϊόντων μαρμάρων, γρανιτών, πλακιδίων και λοιπών διακοσμητικών πετρωμάτων, η παροχή υπηρεσιών τεχνολογίας και η ανάληψη εφαρμογών σε πάσης φύσεως τεχνικά έργα των ανωτέρω προϊόντων.

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε.

Η ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε., στα πλαίσια της δραστηριοποίησης της στην αιολική ενέργεια, αγόρασε σε ποσοστό 100% στις 21/12/2007, την εταιρεία με την επωνυμία ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε. η οποία έχει σκοπό την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας με οποιοδήποτε νόμιμο τρόπο ή μέσο και ιδίως της ηλεκτρικής ενέργειας που προέρχεται από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας.

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΟΚΡΑΤΗΣ Ε.Π.Ε.

Η εταιρεία ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΟΚΡΑΤΗΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Ε.Π.Ε. ιδρύθηκε το 1999 και έχει τεθεί υπό εκκαθάριση από τις 26/4/2007 και η οποία δεν έχει ακόμα ολοκληρωθεί. Σκοπός της εταιρείας ήταν η ανάπτυξη δικτύου πωλήσεων στο εξωτερικό. Το επιχειρηματικό της σχέδιο είχε εγκριθεί από το υπουργείο Ανάπτυξης και είχε ενταχθεί στις επιχορηγήσεις του Επιχειρησιακού Προγράμματος Βιομηχανίας (υποπρόγραμμα 4 , μέτρο 2, δράση 9 – Δίκτυα CLUSTERS). Το υπουργείο Ανάπτυξης έχει απορρίψει την έγκριση των επιχορηγήσεων και η ΚΑΛΙΤΕΧΝΟΚΡΑΤΗΣ ΕΠΕ έχει προσφύγει στο Συμβούλιο Επικρατείας. Σημειώνεται ότι η υπόθεση εκδικάστηκε στις 9 Μαΐου 2006 και η εισήγηση του δικαστού (εισηγητή) ήταν υπέρ της Εταιρείας και αναμένεται η έκδοση θετικής για την Εταιρεία απόφασης.

Στην εταιρεία συμμετέχει η ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ ΑΕ με ποσοστό 25% και η ΦΕΙΔΙΑΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. με ποσοστό 5%.

LATIRUS ENTERPRISES LIMITED

Η ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. συμμετέχει από τις 12/12/2006, στην Κυπριακή εταιρεία με την επωνυμία LATIRUS ENTERPRISES LIMITED και η οποία κατέχει το 97,01% των μετοχών της ΙΚΤΙΝΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ & ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ Α.Ε. . Η ΙΚΤΙΝΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ Α.Ε. είναι κύριος εδαφικής έκτασης κοντά στην Σητεία της Κρήτης, η οποία ανέρχεται σε 2.624 στρέμματα και η οποία προορίζεται με βάση σχετικό επιχειρησιακό σχέδιο, το οποίο βρίσκεται σε εξέλιξη, για τουριστική ανάπτυξη .

1.6.4 Δομή του Ομίλου και μέθοδος ενοποίησης εταιρειών

Οι εταιρείες του Ομίλου οι οποίες περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, είναι οι εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ	ΕΔΡΑ	ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ	ΜΕΘΟΔΟΣ ΕΝΟΠΙΟΙΗΣΗΣ
ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.	Λυκόβρυσος 7, Μεταμόρφωση Αττικής	Μητρική	Ολική Ενοποίηση
ΦΕΙΔΙΑΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.	Τήνου 12Α, Βριλήσσια Αττικής	90,00%	Ολική Ενοποίηση
ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΟΚΡΑΤΗΣ ΕΠΕ	Λυκόβρυσος 7, Μεταμόρφωση Αττικής	30,00%	Ολική Ενοποίηση
VIS LAPIS ΕΠΕ	Τήνου 12Α, Βριλήσσια Αττικής	99,70%	Ολική Ενοποίηση
LATIRUS LTD	Φλωρίνης 11, Λευκωσία	20,344%	Καθαρή θέση
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε.	Παγγαίου 7, Δράμα	100,00%	Ολική Ενοποίηση

Η εταιρεία εφαρμόζει την μέθοδο της ολικής ενοποίησης της θυγατρικής ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΟΚΡΑΤΗΣ Ε.Π.Ε. διότι η μητρική εταιρεία κατέχει τον έλεγχο Βάσει του ΔΛΠ 27 § 13, σύμφωνα με το οποίο: Έλεγχος επίσης υπάρχει και αν ακόμα η μητρική εταιρία κατέχει το ήμισυ ή λιγότερο των δικαιωμάτων ψήφου μιας οικονομικής οντότητας, όταν υπάρχει: (α) δικαίωμα ελέγχου που υπερβαίνει το ήμισυ των δικαιωμάτων ψήφου, δυνάμει συμφωνίας με άλλους επενδυτές, (β) το δικαίωμα να κατευθύνει την οικονομική και επιχειρηματική πολιτική της άλλης οικονομικής οντότητας, σύμφωνα με καταστατικό ή συμβατικό όρο, (γ) το δικαίωμα να διορίζει ή να παύει την πλειονότητα των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου ή άλλου ισοδυνάμου διοικητικού οργάνου που διοικεί την οικονομική οντότητα ή (δ) το δικαίωμα επηρεασμού της πλειοψηφείας στις συνεδριάσεις του Δ.Σ. ή ισοδυνάμου προς αυτό διοικητικού οργάνου που διοικεί την οικονομική οντότητα. Η Εταιρεία έχει την ουσιαστική και τυπική διοίκηση της εν λόγω θυγατρικής Εταιρείας, γιατί α) Η κα Ιουλία Χαϊδά (αντιπρόεδρος του Δ.Σ. της Μητρικής Εταιρείας) είναι εκκαθαριστής της ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΟΚΡΑΤΗΣ Ε.Π.Ε. β) Η εταιρεία από την ίδρυση της έως σήμερα, στεγάζεται στους ίδιους χώρους με την Μητρική Εταιρεία και η ουσιαστική λειτουργία της γίνεται με την βοήθεια των διοικητικών και οικονομικών υπηρεσιών της Μητρικής.

Κατά την διάρκεια της παρουσιαζόμενης περιόδου ο Όμιλος δεν έχει μεταβάλει τα ποσοστά που κατείχε κατά την 31/12/2007, στις θυγατρικές και συγγενείς εταιρείες, ούτε απέκτησε ποσοστό συμμετοχής σε άλλη εταιρεία.

1.6.5 Εμπράγματα Βάρη

Επί του παγίου της μητρικής (ακίνητο επί της οδού Λυκόβρυσης 7-Μεταμόρφωση) έχουν εγγραφεί προσημειώσεις ύψους € 7.000.000 σε εξασφάλιση κοινού ομολογιακού δανείου ύψους € 9.000.000, (το ανεξόφλητο υπόλοιπο του οποίου στις 30/09/08 ανερχόταν στο ποσό € 4.927.468) . Επίσης για το ίδιο πάγιο έχει εγγραφεί προσημείωση ύψους € 6.500.000 (δεύτερη υποθήκη) σε εξασφάλιση του νέου κοινού ομολογιακού δανείου ύψους € 4.999.986 που υπογράφηκε με την EUROBANK στις 22/10/2008.

Ενώ δεν υφίστανται προσημειώσεις επί των παγίων στοιχείων των θυγατρικών.

1.6.6 Ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις

Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου έχουν ως εξής:

ΕΠΩΝΥΜΙΑ	ΕΔΡΑ	ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΧΡΗΣΕΙΣ
ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.	Λυκόβρυσης 7, Μεταμόρφωση Αττικής	2007
ΦΕΙΔΙΑΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.	Τήνου 12Α, Βριλήσσια Αττικής	2003 - 2007
ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΟΚΡΑΤΗΣ ΕΠΕ	Λυκόβρυσης 7, Μεταμόρφωση Αττικής	2003 - 2007
VIS LAPIS ΕΠΕ	Τήνου 12Α, Βριλήσσια Αττικής	2005 - 2007
LATIRUS Ltd	Φλωρίνης 11-Λευκώσια	2006 - 2007
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε.	Παγγαίου 7, Δράμα	2003 - 2007

Ενδιάμεση οικονομική έκθεση από 1^η Ιανουαρίου έως 30^η Σεπτεμβρίου 2008

Για τις ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις που αναφέρονται στον ανωτέρω πίνακα, υπάρχει το ενδεχόμενο επιβολής πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων κατά το χρόνο που θα εξεταστούν και θα οριστικοποιηθούν από τις αρμόδιες αρχές. Ο Όμιλος εκτιμά τις ενδεχόμενες υποχρεώσεις που αναμένεται να προκύψουν από τον έλεγχο παρελθουσών χρήσεων λαμβάνοντας υπόψη τα στοιχεία προηγούμενων αντίστοιχων ελέγχων και προβαίνει στο σχηματισμό ανάλογης πρόβλεψης. Η Διοίκηση εκτιμά ότι πέραν των σχηματισμένων προβλέψεων, οι οποίες κατά την 30/9/2008 ανέρχονταν σε € 90.627, επιπλέον ποσά φόρων που πιθανόν να προκύψουν, δεν θα έχουν σημαντική επίδραση στα οικονομικά μεγέθη του Ομίλου.

1.6.7 Λοιπές ενδεχόμενες υποχρεώσεις και ενδεχόμενες απαιτήσεις

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Ομίλου.

Οι προβλέψεις που αφορούν τον Όμιλο και την Εταιρία για ενδεχόμενες υποχρεώσεις αναγνωρίζονται εφ' όσον υπάρχουν παρούσες νομικές ή τεκμαρτές υποχρεώσεις ως συνέπεια παλαιότερων γεγονότων, εφ' όσον υπάρχει πιθανότητα εκκαθάρισης τους μέσω εκρών πόρων, και εφ' όσον η υποχρέωση του ποσού μπορεί να υπολογιστεί αξιόπιστα. Ενδεχόμενες απαιτήσεις δεν αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται εφόσον υπάρχει πιθανότητα εισροής οικονομικών οφελών.

1.6.8 Προβλέψεις

Οι σχηματισμένες προβλέψεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ Προβλέψεις	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ Προβλέψεις
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2008	287.092	282.665
<i>Πρόσθετες προβλέψεις περιόδου:</i>		
Πρόβλεψη φόρου ανέλεγκτων χρήσεων	35.668	35.668
<i>Χρησιμοποιηθείσες προβλέψεις περιόδου:</i>		
Φόρος ανέλεγκτων χρήσεων	(227.705)	(227.705)
Υπόλοιπα κατά την 30 Σεπτεμβρίου 2008	95.054	90.627

Σημειώνεται ότι πέρα των ανωτέρω προβλέψεων, ο Όμιλος έχει σχηματίσει συνολικές προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις ύψους 397.775 ευρώ, εκ των οποίων ποσό 80.000 ευρώ αφορά το εννιάμηνο του 2008 και οι οποίες περιλαμβάνονται συμψηφιστικά στις εμπορικές απαιτήσεις από πελάτες.

Επίσης έχουν σχηματιστεί βραχυπρόθεσμες προβλέψεις που αφορούν διάφορα δεδουλευμένα έξοδα και αναλύο

	Ο ΟΜΙΛΟΣ Βραχυπρόθεσμες προβλέψεις	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ Βραχυπρόθεσμες προβλέψεις
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2008	287.912	287.912
<i>Πρόσθετες βραχυπρόθεσμες προβλέψεις περιόδου:</i>		
Μισθοδοσία	735.234	735.234
Τόκοι	604.606	604.606
<i>Χρησιμοποιηθείσες βραχυπρόθεσμες προβλέψεις περιόδου:</i>		
Έξοδα	(9.695)	(9.695)
Τόκοι	(634.663)	(634.663)
Μισθοδοσία	(203.688)	(203.688)
Λοιπές	(67.000)	(67.000)
Υπόλοιπα κατά την 30 Σεπτεμβρίου 2008	712.706	712.706

1.6.9 Οικονομικές πληροφορίες κατά τομέα

Ως επιχειρηματικός τομέας ορίζεται μία ομάδα στοιχείων ενεργητικού και δραστηριοτήτων που παρέχουν προϊόντα και υπηρεσίες, τα οποία υπόκεινται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από εκείνα άλλων επιχειρηματικών τομέων.

Ως γεωγραφικός τομέας, ορίζεται μία γεωγραφική περιοχή, στην οποία παρέχονται προϊόντα και υπηρεσίες και η οποία υπόκειται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από άλλες περιοχές

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται κυρίως στην εκμετάλλευση λατομείων μαρμάρων (εξόρυξη και Εμπορεία Μαρμάρων). Γεωγραφικά ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην Ελληνική Επικράτεια, στην Ευρωζώνη και σε Λοιπές Χώρες.

Πρωτεύων τομέας πληροφόρησης – επιχειρηματικοί τομείς

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται κυρίως στην παραγωγή και εμπορία μαρμάρων και γρανιτών. Σημειώνεται ότι ο τομέας της ' ' Αιολικής ενέργειας ' ' μέχρι την 30-9-2008, δεν παρουσίαζε έσοδα , αλλά έχει δεσμεύσει € 11.292.000 , που προήλθαν από τις τρεις διαδοχικές αυξήσεις κεφαλαίων που πραγματοποιήθηκαν για την υλοποίηση της επένδυσης του Αιολικού πάρκου.

Τα αποτελέσματα για κάθε τομέα για την περίοδο 1 Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεμβρίου 2008 ήταν τα παρακάτω:

1/1 - 30/09/2008

Πωλήσεις ανά τομέα
Κόστος
Μεικτά αποτελέσματα
Λοιπά λειτουργικά αποτελέσματα
Κέρδη προ φόρων
Φόρος εισοδήματος

Ο ΟΜΙΛΟΣ			
Μάρμαρα	Γρανίτες	Λοιπά	Σύνολο
10.879.772	3.355.774	357.372	14.592.918
(6.229.474)	(2.217.529)	(314.821)	(8.761.824)
4.650.298	1.138.246	42.551	5.831.094
			(3.655.873)
			2.175.222
			(550.614)

1/1 - 30/09/2008

Πωλήσεις ανά τομέα
Κόστος
Μεικτά αποτελέσματα
Λοιπά λειτουργικά αποτελέσματα
Κέρδη προ φόρων
Φόρος εισοδήματος
Καθαρό κέρδος

Η ΕΤΑΙΡΙΑ			
Μάρμαρα	Γρανίτες	Λοιπά	Σύνολο
10.879.772	3.355.774	238.066	14.473.612
(6.229.474)	(2.217.529)	(130.043)	(8.577.046)
4.650.298	1.138.246	108.022	5.896.566
			(3.930.625)
			1.965.941
			(605.760)
			1.360.181

Τα αποτελέσματα για κάθε τομέα για την περίοδο 1 Ιανουαρίου έως 30 Σεπτεμβρίου 2007 ήταν τα παρακάτω:

1/1 - 30/09/2007

Πωλήσεις ανά τομέα
Κόστος
Μεικτά αποτελέσματα
Λοιπά λειτουργικά αποτελέσματα
Κέρδη προ φόρων
Φόρος εισοδήματος
Καθαρό κέρδος

Ο ΟΜΙΛΟΣ			
Μάρμαρα	Γρανίτες	Λοιπά	Σύνολο
9.388.104	3.453.141	470.687	13.311.933
(5.867.420)	(2.289.533)	(266.450)	(8.423.403)
3.520.684	1.163.609	204.237	4.888.530
			(2.828.832)
			2.059.698
			(535.350)
			1.524.348

1/1 - 30/09/2007

Πωλήσεις ανά τομέα
Κόστος
Μεικτά αποτελέσματα
Λοιπά λειτουργικά αποτελέσματα
Κέρδη προ φόρων
Φόρος εισοδήματος
Καθαρό κέρδος

Η ΕΤΑΙΡΙΑ			
Μάρμαρα	Γρανίτες	Λοιπά	Σύνολο
9.388.104	3.453.141	213.734	13.054.979
(5.867.420)	(2.289.533)	(58.543)	(8.215.495)
3.520.684	1.163.609	155.191	4.839.484
			(3.024.115)
			1.815.369
			(574.849)
			1.240.520

Η κατανομή των ενοποιημένων στοιχείων του ενεργητικού και των υποχρεώσεων στους επιχειρηματικούς τομείς αναλύεται ως εξής:

30/9/2008

Ενεργητικό Τομέα

Μη κατανεμημένα στοιχεία Ενεργητικού
Ενοποιημένο Ενεργητικό

Υποχρεώσεις Τομέα

Μη κατανεμημένα στοιχεία Υποχρεώσεων

30/9/2008

Ενεργητικό Τομέα

Μη κατανεμημένα στοιχεία Ενεργητικού
Ενοποιημένο Ενεργητικό

Υποχρεώσεις Τομέα

Μη κατανεμημένα στοιχεία Υποχρεώσεων
Ενοποιημένες Υποχρεώσεις

Ο ΟΜΙΛΟΣ				
Μάρμαρα	Γρανίτες	Λοιπά	Αιολική ενέργεια	Σύνολο
10.330.598	1.740.533	53.642	11.390.361	23.515.134
				<u>34.888.119</u>
				<u>58.403.253</u>
-	-	-		0
				<u>32.393.981</u>
				<u>32.393.981</u>

Η ΕΤΑΙΡΙΑ				
Μάρμαρα	Γρανίτες	Λοιπά	Σύνολο	
10.330.598	1.740.533	26.607	12.097.738	
			<u>39.478.928</u>	
			<u>51.576.666</u>	
-	-	-		0
			<u>31.028.840</u>	
			<u>31.028.840</u>	

31/12/2007

Ενεργητικό Τομέα

Μη κατανεμημένα στοιχεία Ενεργητικού
Ενοποιημένο Ενεργητικό

Υποχρεώσεις Τομέα

Μη κατανεμημένα στοιχεία Υποχρεώσεων
Ενοποιημένες Υποχρεώσεις

Ο ΟΜΙΛΟΣ				
Μάρμαρα	Γρανίτες	Λοιπά	Αιολική ενέργεια	Σύνολο
8.910.194	1.683.683	49.748	0	10.643.626
				<u>31.913.569</u>
				<u>42.557.194</u>
-	-	-		0
				<u>17.038.836</u>
				<u>17.038.836</u>

31/12/2007

Ενεργητικό Τομέα

Μη κατανεμημένα στοιχεία Ενεργητικού
Ενοποιημένο Ενεργητικό

Υποχρεώσεις Τομέα

Μη κατανεμημένα στοιχεία Υποχρεώσεων
Ενοποιημένες Υποχρεώσεις

Η ΕΤΑΙΡΙΑ				
Μάρμαρα	Γρανίτες	Λοιπά	Σύνολο	
8.910.193	1.683.683	22.714	10.616.591	
			<u>25.602.445</u>	
			<u>36.219.036</u>	
-	-	-		0
			<u>15.888.186</u>	
			<u>15.888.186</u>	

Δευτερεύων τομέας πληροφόρησης - γεωγραφικοί τομείς

Η έδρα του Ομίλου και η κύρια χώρα δραστηριοποίησής του είναι η Ελλάδα. Οι περιοχές δραστηριοποίησης της εταιρίας είναι η Ελλάδα χώρες της Ευρωζώνης και της Ασίας και τρίτες χώρες.

Οι πωλήσεις του Ομίλου ανά γεωγραφικό τομέα αναλύονται ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1/1- 30/9/2008	1/1- 30/9/2007	1/1- 30/9/2008	1/1- 30/9/2007
Ευρωζώνη	483.760	550.253	483.760	550.253
Λοιπές Ευρωπαϊκές χώρες	49.016	68.272	49.016	68.272
Ασία	4.749.755	3.143.262	4.749.755	3.143.262
Αμερική	594.669	483.084	594.669	483.084
Αφρική	11.720	0	11.720	0
Ελλάδα	8.703.997	9.049.435	8.584.691	8.792.481
Αυστραλία	0	17.627	0	17.627
Σύνολο	14.592.918	13.311.933	14.473.612	13.054.979

1.6.10 Μεταβολές Ενσώματων και Άυλων περιουσιακών στοιχείων

Ενσώματα περιουσιακά στοιχεία

	Ο ΟΜΙΛΟΣ				
	Οικόπεδα & Κτίρια	Μεταφορικά μέσα & μηχ/κός εξοπλισμός	Ακιν. Υπο εκτέλεση	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2007	7.543.593	1.232.724	0	78.718	8.855.036
Μικτή Λογιστική αξία	8.351.779	4.215.043	0	498.479	13.065.302
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	(899.073)	(2.619.012)	0	(406.861)	(3.924.947)
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2008	7.452.706	1.596.031	0	91.618	9.140.355
Μικτή Λογιστική αξία	8.644.352	5.018.265	18.000	526.551	14.207.168
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	(1.002.856)	(2.839.491)	0	(438.039)	(4.280.386)
Λογιστική αξία την 30 Σεπτεμβρίου 2008	7.641.496	2.178.774	18.000	88.512	9.926.782
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2007	7.543.594	1.232.724	0	78.719	8.855.036
Προσθήκες	36.697	631.702	0	52.385	720.784
Πωλήσεις - Μειώσεις	0	(4.200)	0	(652)	(4.852)
Αποσβέσεις	(127.585)	(268.422)	0	(39.884)	(435.890)
Πωλήσεις - Μειώσεις αποσβέσεων	0	4.226	0	1.050	5.276
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2008	7.452.706	1.596.031	0	91.618	9.140.355
Προσθήκες	292.573	834.441	18.000	28.072	1.173.086
Πωλήσεις - Μειώσεις	0	(31.220)	0	0	(31.220)
Αποσβέσεις	(103.783)	(251.698)	0	(31.178)	(386.658)
Πωλήσεις - Μειώσεις αποσβέσεων	0	31.220	0	0	31.220
Λογιστική αξία την 30 Σεπτεμβρίου 2008	7.641.496	2.178.774	18.000	88.512	9.926.782

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	Οικόπεδα & Κτίρια	Μεταφορικά μέσα & μηχ/κός εξοπλισμός	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2007	5.936.986	1.010.257	73.238	7.020.481
Μικτή Λογιστική αξία	6.545.304	3.220.351	461.313	10.226.968
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	(687.540)	(2.272.583)	(386.811)	(3.346.934)
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2008	5.857.764	947.768	74.502	6.880.034
Μικτή Λογιστική αξία	6.813.600	4.007.324	488.519	11.309.442
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	(757.447)	(2.425.892)	(416.830)	(3.600.170)
Λογιστική αξία την 30 Σεπτεμβρίου 2008	6.056.152	1.581.432	71.688	7.709.273

	Οικόπεδα & Κτίρια	Μεταφορικά μέσα & μηχ/κός εξοπλισμός	Έπιπλα και Λοιπός εξοπλισμός	Σύνολο
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2007	5.936.986	1.010.257	73.238	7.020.481
Προσθήκες	6.597	161.696	38.326	206.620
Πωλήσεις - Μειώσεις	0	(4.200)	(652)	(4.852)
Αποσβέσεις	(85.819)	(224.211)	(37.534)	(347.564)
Πωλήσεις - Μειώσεις αποσβέσεων	0	4.226	1.123	5.349
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2008	5.857.764	947.768	74.502	6.880.034
Προσθήκες	268.295	818.193	27.205	1.113.694
Πωλήσεις - Μειώσεις	0	(31.220)	0	(31.220)
Αποσβέσεις	(69.907)	(184.529)	(30.019)	(284.455)
Πωλήσεις - Μειώσεις αποσβέσεων	0	31.220	0	31.220
Λογιστική αξία την 30 Σεπτεμβρίου 2008	6.056.152	1.581.432	71.688	7.709.272

Στη μητρική εταιρία ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ ΑΕ βρίσκεται σε εξέλιξη επενδυτικό πρόγραμμα συνολικού ύψους € 1.537.040 .Έχει κατατεθεί αίτηση στο Υπουργείο Οικονομίας & Οικονομικών για την υπαγωγή του επενδυτικού σχεδίου στον αναπτυξιακό νόμο 3299/2004 και στις 7/5/2008 δόθηκε η βεβαίωση επιλεξιμότητας .

Άυλα περιουσιακά στοιχεία

Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2007
 Μικτή Λογιστική αξία
 Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας

Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2008
 Μικτή Λογιστική αξία
 Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας

Λογιστική αξία την 30 Σεπτεμβρίου 2008

Ο ΟΜΙΛΟΣ			
Software	Δικαιώματα	Λοιπά	Σύνολο
74.702	476.815	16.150	412.619
277.642	780.643	26.500	1.084.785
(233.378)	(163.145)	(13.108)	(409.631)
44.264	617.498	13.392	675.154
278.080	817.571	26.500	1.122.150
(258.800)	(177.694)	(17.483)	(453.978)
19.279	639.877	9.017	668.173
74.702	476.815	16.150	567.668
16.145	169.585	2.500	188.230
(46.584)	(28.902)	(5.258)	(80.744)
44.264	617.498	13.392	675.154
438	36.927	0	37.365
(25.422)	(14.549)	(4.375)	(44.346)
19.279	639.877	9.017	668.173

Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2007

Προσθήκες
 Αποσβέσεις

Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2008

Προσθήκες
 Αποσβέσεις

Λογιστική αξία την 30 Σεπτεμβρίου 2008

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
	Software	Δικαιώματα	Σύνολο
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2007	74.702	476.815	551.517
Μικτή Λογιστική αξία	277.642	668.961	946.603
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	(233.378)	(163.145)	(396.523)
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2008	44.264	505.816	550.080
Μικτή Λογιστική αξία	278.080	672.439	950.519
Συσσωρευμένη απόσβεση και απομείωση αξίας	(258.800)	(177.694)	(436.494)
Λογιστική αξία την 30 Σεπτεμβρίου 2008	19.279	494.745	514.025

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
	Software	Δικαιώματα	Σύνολο
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2007	74.702	476.815	551.518
Προσθήκες	16.145	57.903	74.048
Αποσβέσεις	(46.584)	(28.902)	(75.486)
Λογιστική αξία την 1 Ιανουαρίου 2008	44.264	505.816	550.080
Προσθήκες	438	3.478	3.916
Αποσβέσεις	(25.422)	(14.549)	(39.971)
Λογιστική αξία την 30 Σεπτεμβρίου 2008	19.279	494.745	514.025

1.6.11 Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις

Θυγατρικές: Είναι όλες οι εταιρείες που διοικούνται και ελέγχονται, άμεσα ή έμμεσα, από άλλη εταιρία (μητρική), είτε μέσω της κατοχής της πλειοψηφίας των μετοχών της εταιρείας στην οποία έγινε η επένδυση, είτε μέσω της εξάρτησής της από την τεχνογνωσία που της παρέχει ο Όμιλος. Δηλαδή, θυγατρικές είναι οι επιχειρήσεις πάνω στις οποίες ασκείται έλεγχος από την μητρική. Η Ικτίνος Ελλάς αποκτά και ασκεί έλεγχο μέσω των δικαιωμάτων ψήφου. Η ύπαρξη τυχόν δυνητικών δικαιωμάτων ψήφου τα οποία είναι ασκήσιμα κατά τον χρόνο σύνταξης των οικονομικών καταστάσεων, λαμβάνεται υπόψη προκειμένου να στοιχειοθετηθεί αν η μητρική ασκεί τον έλεγχο επί των θυγατρικών. Οι θυγατρικές ενοποιούνται πλήρως (ολική ενοποίηση) με την μέθοδο της εξαγοράς από την ημερομηνία που αποκτάται ο έλεγχος επί αυτών και παύουν να ενοποιούνται από την ημερομηνία που τέτοιος έλεγχος δεν υφίσταται. Στις ιδιαίτερες οικονομικές καταστάσεις της μητρικής οι θυγατρικές αναγνωρίζονται στην αξία κτήσης.

	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ				ΣΥΝΟΛΟ
	ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΟΚ ΦΕΙΔΙΑΣ Α.Ε. (Συμμετοχή 90,00%)	ΡΑΤΗΣ ΕΠΕ (Συμμετοχή 25,00%)	VIS LAPIS Ε.Π.Ε. (Συμμετοχή 99,70%)	ΙΔΕΗ Α.Ε. (Συμμετοχή 100%)	
Αξία κτήσεως 01/01/2007	666.742	11.005	250.060	0	927.807
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου	198.000	0	598.200	0	796.200
Αγορά θυγατρικής				2.449.500	2.449.500
Αξία κτήσεως 31/12/2007	864.742	11.005	848.260	2.449.500	4.173.507
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου	0	0	0	11.292.000	11.292.000
Αξία κτήσεως 30/09/2008	864.742	11.005	848.260	13.741.500	15.465.507

Με την από 10/01/2008 Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων της θυγατρικής εταιρίας ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ Α.Ε. λήφθηκε η απόφαση για αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου κατά το ποσό € 132.000. Η εταιρία ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. κατέβαλε το συνολικό ποσό € 132.000 και διατήρησε το αρχικό της ποσοστό 100%.

Με την τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της 24ης Ιουνίου 2008 αποφασίσθηκε αύξηση των κεφαλαίων της Εταιρείας κατά 9.000.000 ευρώ η οποία έγινε ως εξής: καταβολή μετρητών ύψους 900.000 ευρώ με την έκδοση 15.000 νέων ονομαστικών μετοχών, ονομαστικής αξίας κάθε μίας 60,00 € και με αναλογία δικαιώματος τρεις νέες μετοχές για κάθε μία παλαιά και καταβολή ποσού 8.100.000 υπέρ το άρτιο που αντιστοιχεί στη διαφορά μεταξύ της ονομαστικής αξίας της μετοχής (60,00 €/μετοχή) και αξίας κτήσης της (600,00 €/μετοχή) ($540 \times 15.000 = 8.100.000$). Με το πρακτικό του ΔΣ Νο 8-29/7/2008 πραγματοποιήθηκε η πιστοποίηση της καταβολής των 9.000.000 ευρώ.

Με την έκτακτη Γενική Συνέλευση των Μετόχων 7/8/2008 αποφασίσθηκε αύξηση των κεφαλαίων της Εταιρείας με καταβολή μετρητών ύψους 2.160.000,00 €, η οποία αναλύεται ως εξής: Σε Μετοχικό Κεφάλαιο διακόσιες δέκα έξι χιλιάδες (216.000) ευρώ με την έκδοση τριών χιλιάδων τριακοσίων (3.600) νέων ονομαστικών μετοχών, ονομαστικής αξίας εκάστης μετοχής εξήντα (60,00) ευρώ με αναλογία δικαιώματος 3,6 νέες μετοχές για κάθε είκοσι (20) παλαιές και ένα εκατομμύριο εννιακόσιες σαράντα τέσσερις χιλιάδες (1.944.000,00) ευρώ υπέρ το άρτιο που αντιστοιχεί στη διαφορά μεταξύ της ονομαστικής αξίας της μετοχής (60,00 €/μετοχή) και της αξίας κτήσης της (600,00 €/μετοχή) ($540 \times 3.600 = 1.944.000$). Με το πρακτικό του ΔΣ Νο 8-11/8/2008 πραγματοποιήθηκε η πιστοποίηση της καταβολής των 2.160.000 ευρώ. Στο ποσό των € 14.896 ανέρχονται τα έξοδα αύξησης του Μετοχικού Κεφαλαίου των τριών διαδοχικών αυξήσεων που πραγματοποιήθηκαν μέσα στο 2008.

Έχουν ξεκινήσει οι εργασίες για την υλοποίηση του επενδυτικού προγράμματος ,για την ανέγερση αιολικού πάρκου ισχύος 19,8 MW στην περιοχή 'Μεγαλοβούνι' στο Δήμο Νικηφόρου του Νομού Δράμας , συνολικού ύψους € 34.843.340 , οι οποίες αναμένεται να ολοκληρωθούν στο τέλος του 2009 .Επίσης έχει κατατεθεί αίτηση στο Υπουργείο Οικονομίας & Οικονομικών για την υπαγωγή του επενδυτικού σχεδίου, στον αναπτυξιακό νόμο 3299/2004 και στις 1/9/2008 δόθηκε η βεβαίωση επιλεξιμότητας .

1.6.12 Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις

Είναι οι επιχειρήσεις αυτές πάνω στις οποίες ο Όμιλος μπορεί να ασκήσει σημαντική επιρροή αλλά δεν πληρούν τις προϋποθέσεις για να χαρακτηριστούν είτε θυγατρικές είτε συμμετοχή σε κοινοπραξία. Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις αρχικά αναγνωρίζονται στο κόστος και κατόπιν θεωρούνται ότι

χρησιμοποιούν τη μέθοδο της καθαρής θέσης. Στο τέλος κάθε χρήσης, το κόστος αυξάνεται με την αναλογία της επενδύτριας επιχείρησης στις μεταβολές της καθαρής θέσης της επενδύσιμης επιχείρησης και μειώνεται με τα λαμβανόμενα από τη συγγενή μερίσματα.

Όσον αφορά την υπεραξία απόκτησης, αυτή μειώνει την αξία της συμμετοχής με επιβάρυνση των αποτελεσμάτων χρήσης, όταν μειώνεται η αξία της.

	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Αξία συγγενής επιχείρησης 1 Ιανουαρίου 2007	4.828.295	7.877
Συμμετοχή στην αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	893.223	893.223
Καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απ' ευθείας στην καθαρή θέση από την αύξηση ποσοστού συμμετοχής	111.810	-
κέρδος επί του ποσοστού συμμετοχής στα αποτελέσματα της συγγενούς	706.030	-
Αξία συγγενής επιχείρησης 31 Δεκεμβρίου 2007	6.539.358	901.100
Συμμετοχή στην αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	437.575	437.575
Καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απ' ευθείας στην καθαρή θέση από την αύξηση ποσοστού συμμετοχής	24.396	-
κέρδος επί του ποσοστού συμμετοχής στα αποτελέσματα της συγγενούς	510.131	-
Αξία συγγενής επιχείρησης 30 Ιουνίου 2008	7.511.460	1.338.674

Η συγγενής εταιρία (ποσοστό συμμετοχής 20,344%) LATIRUS ENTERPRISES LTD με έδρα την Κύπρο, η οποία κατέχει το 97,01% του μετοχικού κεφαλαίου της ΙΚΤΙΝΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ & ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ Α.Ε., αποφάσισε την 5/9/2008 την αύξηση του μετοχικού της κεφαλαίου κατά 2.151.576,64 ευρώ.

Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, η ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. συμμετέχει στην ανωτέρω αύξηση μετοχικού κεφαλαίου, διατηρώντας το ποσοστό συμμετοχής της (20,344%), καταβάλλοντας το ποσό των 437.574,63 ευρώ.

Παρατίθεται ο ενοποιημένος Ισολογισμός της εταιρείας LATIRUS ENTERPRISES LTD την 30/09/2008, 31/12/2007 και η Καταστάσεις των Αποτελεσμάτων για τις περιόδους 01/01-30/09/08, 01/01-30/09/07:

	30/9/2008	31/12/2007
Ενεργητικό		
Μη Κυκλοφορούντα Στοιχεία Ενεργητικού		
Ενσώματα πάγια	75.859	25.831
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	44.846.555	2.001
Επενδύσεις σε ακίνητα	1.906	39.757.897
Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις	15.502	17.725
	44.939.822	39.803.454
Κυκλοφορούντα Στοιχεία Ενεργητικού		
Λοιπές απαιτήσεις	349.907	172.934
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	2.081.403	1.801.064
	2.431.310	1.973.999
Σύνολο Ενεργητικού	47.371.132	41.777.453
Ίδια Κεφάλαια & Υποχρεώσεις		
Ίδια Κεφάλαια		
Μετοχικό κεφάλαιο	25.542	23.408
Υπέρ το άρτιο	15.654.075	13.504.659
Αποτελέσματα εις νέο	21.242.620	18.615.848
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής	36.922.237	32.143.915
Δικαιώματα μειοψηφίας	908.934	989.365
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	37.831.171	33.133.280
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις		
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	9.464.522	8.564.016
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις		
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	1.640	1.640
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις	4.307	15.517
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	69.492	62.999
Σύνολο Βραχυπροθέσμων Υποχρεώσεων	75.439	80.156
Σύνολο Υποχρεώσεων	9.539.961	8.644.172
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων	47.371.132	41.777.453
	01/01- 30/09/2008	01/01- 30/09/2007
Κύκλος εργασιών	0	0
Κόστος πωληθέντων	0	0
Μικτό κέρδος	0	0
Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης	765	6.116
Έξοδα διοίκησης	(145.906)	(253.666)
Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης	(250)	(12.188)
Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(145.392)	(259.737)
Χρηματοοικονομικά έσοδα	19.981	17.180
Χρηματοοικονομικά έξοδα	(4.414)	(5.903)
Αποτελέσματα επενδυτικής δραστηριότητας	3.602.024	2.858.026
Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων	3.472.200	2.609.566
Φόρος εισοδήματος	(902.729)	(748.363)
Καθαρά κέρδη/(ζημίες) περιόδου	2.569.470	1.861.203
Κατανεμημένα σε :		
Μετόχους της μητρικής	2.507.526	1.803.437
Δικαιώματα μειοψηφίας	61.945	57.766

α) Το επιχειρηματικό Σχέδιο για την ανάπτυξη τουριστικής και οικιστικής περιοχής που έχει συμφωνηθεί να υλοποιηθεί από την ΙΚΤΙΝΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ & ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΕ μέσω της κυπριακής εταιρείας LATIRUS ENTERPRISES LTD στην οποία συμμετέχει η ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ ΑΕ με ποσοστό 20,344% προβλέπει:

- Ανέγερση Τουριστικής Εγκατάστασης Ξενοδοχείου 5 αστέρων δυναμικότητας 700 κλινών, συνεδριακού κέντρου δυναμικότητας 500 ατόμων, κέντρου θαλασσοθεραπείας δυναμικότητας 100 ατόμων και καταφύγιο 85 τουριστικών σκαφών, στην θέση Όρμος Φανερωμένης Δήμου Σητείας.
- Πρώτη οικιστική περιοχή ιδιωτικής πολεοδόμησης (κατασκευή παραθεριστικών κατοικιών και εμπορικών καταστημάτων για την εξυπηρέτηση των κατοίκων), στα πλαίσια της παραγράφου 6 του Άρθρου 24 του Νομού 2508/1997 που αφορά περιοχές ειδικά ρυθμιζόμενης πολεοδόμησης (ΠΕΡΠΟ) στη θέση Όρμος Φανερωμένης Δήμου Σητείας.
- Κατασκευή Γηπέδου Golf 18 οπών στη θέση ΣΩΠΑΤΑ-ΜΕΣΟΡΑΧΗ πλησίον του Όρμου Φανερωμένης του Δήμου Σητείας.
- Δεύτερη οικιστική περιοχή-ιδιωτική πολεοδόμηση στα πλαίσια της παραγράφου 6 του Άρθρου 24 του Νόμου 2508/1997 που αφορά περιοχές ειδικά ρυθμιζόμενης πολεοδόμησης (ΠΕΡΠΟ) στη θέση ΣΩΠΑΤΑ-ΜΕΣΟΡΑΧΗ.
- Αγορές παρεμβαλλόμενων εκτάσεων 400 περίπου στρεμμάτων της θέσης ΣΩΠΑΤΑ – ΜΕΣΟΡΑΧΗ.

β) Για την επίτευξη του επιχειρηματικού σχεδίου (μέσω της Κυπριακής συγγενούς επιχείρησης Latirus Ltd) η ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. και ο ΕΥΑΓ. ΧΑΪΔΑΣ προκειμένου να λάβουν το υπόλοιπο ποσό των 5.300.000€ (ΙΚΤΙΝΟΣ 4.157.673€ & ΕΥΑΓ. ΧΑΪΔΑΣ 1.142.327 €) βάσει της σύμβασης μεταβίβασης του πλειοψηφικού πακέτου της ΙΚΤΙΝΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ & ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΕ στην DOLPHINCI THIRTEEN LIMITED (θυγατρική 100% της DOLPHIN CAPITAL PARTHNER) έχουν υποχρέωση να διεκπεραιώσουν τα ακόλουθα:

- Να μεσολαβήσουν και να διαπραγματευτούν με τους ιδιοκτήτες των 400 στρεμμάτων την αγορά των εκτάσεων αυτών από την ΙΚΤΙΝΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ & ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ. Έως 30/09/2008 έχουν αγορασθεί, κατόπιν μεσολαβήσεων και διαπραγματεύσεων , 530 στρέμματα συνολικά ,λόγω αλλαγής της θέσεως της δημιουργίας του Golf και του ευρύτερου σχεδιασμού και ανάπτυξης της περιοχής , με αποτέλεσμα θεωρείτε ότι έχει διεκπεραιωθεί ο όρος αυτός εφόσον η υποχρέωση της αγοράς των 400 στρεμμάτων έχει υπερκαλυφθεί .Η μη απόλυτη ταύτιση ορισμένων εκτάσεων με την αρχική υποχρέωση προέκυψε λόγω των προαναφερόμενων αλλαγών στο σχεδιασμό ανάπτυξης της περιοχής .
- Το τίμημα της αγοράς των ως άνω εκτάσεων το οποίο έχει καταβληθεί από τους μετόχους της ΙΚΤΙΝΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ & ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΕ με σταδιακές αυξήσεις κεφαλαίων έχει να κινηθεί εντός προκαθορισμένου ορίων τιμών και ως εκ τούτου δεν θα έχει ως συνέπεια την μείωση του οφειλόμενου ποσού.

- Να διεκπεραιώσουν την έκδοση των απαραίτητων αδειών για την εφαρμογή του επιχειρηματικού σχεδίου ως ακολούθως:
 - Για την τουριστική εγκατάσταση όπως περιγράφεται ανωτέρω έχει ήδη ληφθεί η υπ' αριθμ.3203-10/10/05 έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων και υπολείπονται οι σχετικές Αρχιτεκτονικές κλπ, μελέτες προκειμένου να υποβληθούν στις αρμόδιες υπηρεσίες για την λήψη των άδειων ανέγερσης της εγκατάστασης. Η Αρχιτεκτονική μελέτη έχει ανατεθεί στην Wimberly Allison Tong & Goo με συμφωνικό που έχει υπογραφή στις 14/6/2007 συνολικού κόστους 910.000 € και μέχρι 30/6/2008 έχει υλοποιηθεί κατά 81%.
 - Για την εξεύρεση και ανάθεση των παρά πάνω μελετών σε εξειδικευμένο μελετητικό γραφείο ασχολείται η LATIRUS ENTERPRISES LTD με σύμβολο την DOLPHIN CAPITAL PARTHNERES καθώς και με την εξεύρεση hotel operators. Μετά την σύνταξη και υποβολή των μελετών προς έγκριση η ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. και ο Ευαγ. Χαϊδᾶς θα μεσολαβήσουν για την προώθηση και έκδοση των οικοδομικών αδειών.
 - Για την πρώτη οικιστική περιοχή έχει ληφθεί η υπ' αριθμ. 125975-11/5/07 Προκαταρκτική Περιβαλλοντική Εκτίμηση (Π.Π.Ε.) καθώς και η θετική γνωμοδότηση της Ειδικής Υπηρεσίας Περιβάλλοντος για την χορήγηση της βεβαίωσης της παρ.6 του άρθρου 24 του Νόμου 2508/1997 που αφορά την ιδιωτική πολεοδόμηση (ΠΕΡΠΟ). Επίσης με αριθ. πρωτ. 20179-16/5/07 έχει υποβληθεί σχετική μελέτη στην Δ/νση Πολεοδομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΧΩΔΕ για την χορήγηση της εν λόγω βεβαίωσης της παρ. 6 του άρθρου 24 του Ν.2508/1997. Μετά την χορήγηση της βεβαίωσης θα συνταχθεί περιβαλλοντική μελέτη και θα ακολουθήσει η μελέτη της πολεοδόμησης από εξειδικευμένο μελετητικό γραφείο που θα εξευρεθεί από την LATIRUS ENTERPRISES LTD με σύμβολο την DOLPHIN CAPITAL PARTHNERES. Μετά την σύνταξη και υποβολή των μελετών προς έγκριση η ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ ΑΕ και ο ΕΥΑΓ. ΧΑΪΔΑΣ θα μεσολαβήσει για την προώθηση και έκδοση των περιβαλλοντικών μελετών και οικοδομικών αδειών.
 - Για την κατασκευή γηπέδου Golf 18 οπών στη θέση Σώπατα- Μεσοράχη έχει χορηγηθεί η υπ' αριθμό 168966/2607/2007 η έγκριση της προκαταρκτικής Περιβαλλοντικής Εκτίμησης από την Δ/νση Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΧΩΔΕ. Η ανάθεση του Σχεδιασμού και η μελέτη κατασκευής του Golf έγινε στις 26/6/2007 στο εξειδικευμένο μελετητικό γραφείο NICKLAUS DESIGN LLC (USA) συνολικής αξίας \$ 650.000 .
 - Δεύτερη οικιστική περιοχή (ΠΕΡΠΟ) στη θέση ΣΩΠΑΤΑ – ΜΕΣΟΡΑΧΗ. Θα υποβληθεί μελέτη προκαταρκτικής Περιβαλλοντικής Εκτίμησης.

1.6.13 Μετοχικό Κεφάλαιο

	ΑΞΙΑ		
	Αριθμός μετοχών	Μετοχικό Κεφάλαιο	Υπερ το άρτιο
Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2008	28.580.100	11.432.040	1.472.797
Έκδοση νέων μετοχών	-	-	-
Αγορά μετοχών μητρικής (Ίδιες μετοχές)	-	-	-
Πώληση μετοχών μητρικής (Ίδιες μετοχές)	-	-	-
Υπόλοιπα κατά την 30ή Σεπτεμβρίου 2008	28.580.100	11.432.040	1.472.797

1.6.14 Φόρος εισοδήματος

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2008	30/9/2007	30/9/2008	30/9/2007
Φόρος χρήσης	(553.630)	(393.399)	(553.630)	(435.452)
Αναβαλλόμενος φόρος (έξοδο)/έσοδο	38.683	(109.432)	(16.463)	(107.344)
Πρόβλεψη φόρου ανέλεγκτης περιόδου	(35.668)	(32.053)	(35.668)	(32.053)
Λοιποί μη ενσωματωμένοι στο λειτουργικό κόστος φόροι	0	(466)	0	0
Σύνολο	(550.614)	(535.350)	(605.760)	(574.849)

1.6.15 Κέρδη ανά μετοχή

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2008	30/9/2007	30/9/2008	30/9/2007
Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της μητρικής	1.638.891	1.532.673	1.360.181	1.240.520
Σταθμισμένος μέσος όρος του αριθμού μετοχών	28.580.100	26.815.896	28.580.100	26.815.896
Βασικά κέρδη ανά μετοχή (Ευρώ ανά μετοχή)	0,0573	0,0572	0,0476	0,0463

1.6.16 Διανομή Μερισίματος

Σχετικά με τη διανομή μερίσματος για την χρήση 2007, η Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων αποφάσισε την διανομή μερίσματος συνολικού ποσού € 1.143.204 αυξανόμενο κατά 33,3 % σε σχέση με την χρήση του 2006 (μέρισμα χρήσεως 2006 ποσό € 857.403) που αντιστοιχεί σε € 0,04 ανά μετοχή, έναντι μερίσματος € 0,03 ανά μετοχή για την χρήση 2006.

1.6.17 Πώληση ιδίων μετοχών

Ο Όμιλος δεν προχώρησε σε πώληση Ιδίων Μετοχών κατά την παρούσα περίοδο, ούτε κατείχε Ίδιες Μετοχές κατά την 30/09/2008.

1.6.18 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Τα ποσά των αγορών και πωλήσεων της εταιρείας από και προς τα συνδεδεμένα μέρη όπως αυτά ορίζονται από το ΔΛΠ 24, σωρευτικά από την έναρξη της τρέχουσας περιόδου 1/1 – 30/09/2008 καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και των υποχρεώσεων των ανωτέρω εταιρειών στις 30/09/2008 αναλύονται παρακάτω:

ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΓΟΡΕΣ 1/1 - 30/09/2008

		ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ				
		ΙΚΤΙΝΟΣ ΑΕ	ΦΕΙΔΙΑΣ ΑΕ	ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΟΚΡΑΤΗΣ ΕΠΕ	VIS LAPIS ΕΠΕ	ΣΥΝΟΛΟ
Π Ω Λ Η Τ Η Σ	ΙΚΤΙΝΟΣ ΑΕ	-	-	-	228.914	228.914
	ΦΕΙΔΙΑΣ ΑΕ	513.689	-	-	-	513.689
	ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΟΚΡΑΤΗΣ ΕΠΕ	-	-	-	-	0
	VIS LAPIS ΕΠΕ	-	-	-	-	0
	ΣΥΝΟΛΟ	513.689	0	0	228.914	742.603

ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ - ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 30/09/2008

		ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ				
		ΙΚΤΙΝΟΣ ΑΕ	ΦΕΙΔΙΑΣ ΑΕ	ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΟΚΡΑΤΗΣ ΕΠΕ	VIS LAPIS ΕΠΕ	ΣΥΝΟΛΟ
Α Π Α Ι Τ Η Σ Η	ΙΚΤΙΝΟΣ ΑΕ	-	406.571	171.288	95.093	672.952
	ΦΕΙΔΙΑΣ ΑΕ	-	-	-	-	0
	ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΟΚΡΑΤΗΣ ΕΠΕ	-	-	-	-	0
	VIS LAPIS ΕΠΕ	-	-	-	-	0
	ΣΥΝΟΛΟ	0	406.571	171.288	95.093	672.952

ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΓΟΡΕΣ 1/1 - 30/09/2007

		ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ				
		ΙΚΤΙΝΟΣ ΑΕ	ΦΕΙΔΙΑΣ ΑΕ	ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΟΚΡΑΤΗΣ ΕΠΕ	VIS LAPIS ΕΠΕ	ΣΥΝΟΛΟ
Π Ω Λ Η Τ Η Σ	ΙΚΤΙΝΟΣ ΑΕ	-	-	-	298.098	298.098
	ΦΕΙΔΙΑΣ ΑΕ	388.455	-	-	-	388.455
	ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΟΚΡΑΤΗΣ ΕΠΕ	-	-	-	-	0
	VIS LAPIS ΕΠΕ	-	-	-	-	0
	ΣΥΝΟΛΟ	388.455	0	0	298.098	686.553

ΔΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ - ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 30/09/2007

		ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ				
		ΙΚΤΙΝΟΣ ΑΕ	ΦΕΙΔΙΑΣ ΑΕ	ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΟΚΡΑΤΗΣ ΕΠΕ	VIS LAPIS ΕΠΕ	ΣΥΝΟΛΟ
Α Π Α Ι Τ Η Σ Η	ΙΚΤΙΝΟΣ ΑΕ	-	554.483	164.637	826	719.945
	ΦΕΙΔΙΑΣ ΑΕ	-	-	-	2.100	2.100
	ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΟΚΡΑΤΗΣ ΕΠΕ	-	-	-	-	0
	VIS LAPIS ΕΠΕ	-	-	-	-	0
	ΣΥΝΟΛΟ	0	554.483	164.637	2.926	722.045

Οι παραπάνω συναλλαγές και υπόλοιπα έχουν απαλειφθεί από τα ενοποιημένα οικονομικά στοιχεία του Ομίλου.

Με την συγγενή εταιρία Latirus Ltd δεν υπάρχουν διεταιρικές πωλήσεις και αγορές ούτε διεταιρικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις. Ενώ με την θυγατρική αυτής ΙΚΤΙΝΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΑΕ υπήρξαν οι κάτωθι συναλλαγές:

Έσοδα για την ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.

	1/1-30/9/08	1/1-30/9/07
Ενοίκια	6.603	6.603
Αμοιβές διοικητικής και λογιστικής υποστήριξης	60.000	54.000
Σύνολο	66.603	60.603

Ενώ δεν υπήρξαν πωλήσεις και αγορές καθώς και υπόλοιπα απαιτήσεων και υποχρεώσεων στις αντίστοιχες περιόδους.

1.6.19 Παροχές προς τη Διοίκηση

Κατά την περίοδο 01/01-30/09/2008 και την αντίστοιχη περίοδο 01/01-30/09/2007 δόθηκαν οι εξής παροχές

Όνοματεπώνυμο	Ιδιότητα	1/1-30/9/2008		1/1-30/9/2007		
		Αμοιβές Δ.Σ.	Μισθοδοσία	Αμοιβές Δ.Σ.	Μισθοδοσία	
Ευάγγελος Χαϊδάς	Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος	Εκτελεστικό μέλος	-	0	0	
Ιουλία Χαϊδά	Αντιπρόεδρος	Εκτελεστικό μέλος	-	43.893	37.845	
Αναστασία Χαϊδά	Μέλος	Εκτελεστικό μέλος	-	32.311	26.914	
Λυδία Χαϊδά	Μέλος	Εκτελεστικό μέλος	-	28.475	22.261	
Σταμάτης Μαρίνος	Μέλος	Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος	-	0	0	
Δέσποινα Καλογήρου	Μέλος	Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος	-	0	0	
Ευθύμιος Χατζηστεφανίδης	Μέλος	Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος	-	0	0	
Ταμαρέσης Ιωάννης	Μέλος	Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος	-	0	0	
Κίτσιου Κλεοπάτρα	Μέλος	Μη εκτελεστικό μέλος	-	0	0	
Κουρούμαλος Σπυρίδων	Σύζυγος της Ιουλίας Χαϊδά	-	-	40.762	35.787	
Πομάριτσι Φραντζέσκο	Σύζυγος της Λυδίας Χαϊδά	-	-	44.991	42.305	
Λοιπά διευθυντικά στελέχη			-	101.676	93.010	
	Σύνολο		0	292.108	0	258.123

Επίσης δεν έχουν δοθεί δάνεια, αμοιβές Δ.Σ και δεν υπάρχουν απαιτήσεις και υποχρεώσεις για τις αντίστοιχες περιόδους.

1.6.20 Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	30/9/2008	30/9/2007	30/9/2008	30/9/2007
Μισθωτοί	68	60	63	57
Ημερομίσθιοι	69	62	60	54
Σύνολο	137	122	123	111

1.6.21 Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού

Η εταιρία ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. με την απόφασης της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της 3 Σεπτεμβρίου 2008, προέβη στην σύναψη δύο κοινών ομολογιακών δανείων δεκαετούς διάρκειας, ύψους 7.000.000 ευρώ και 5.000.000 ευρώ με τις τράπεζες Εμπορική Τράπεζα της Ελλάδος και EFG EUROBANK ERGASIAS A.E., αντίστοιχα .Οι διαδικασίες ολοκληρώθηκαν στις 22/10/2008 με την EFG EUROBANK ERGASIAS A.E. και στις 4/11/2008 με την Εμπορική Τράπεζα της Ελλάδος . Τα ανωτέρω δάνεια χρησιμοποιήθηκαν για την αναχρηματοδότηση του υφιστάμενου δανεισμού της εταιρίας, ήτοι την αντικατάσταση του βραχυπρόθεσμου δανεισμού με μακροπρόθεσμο.

Δεν υπάρχουν άλλα σημαντικά γεγονότα μεταγενέστερα της 30ης Σεπτεμβρίου 2008, τα οποία θα έπρεπε ή να κοινοποιηθούν ή να διαφοροποιήσουν τα κονδύλια των δημοσιευμένων οικονομικών καταστάσεων.



2 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 1/1 – 30/9/2008



IKTINOS ELLAS A.E. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΜΑΡΜΑΡΩΝ

Το παρόντα στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στηρίζονται σε μία γενική εκτίμηση για την οικονομική κατάσταση και το αποτελεσματικό ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. και του ΟΜΛΑΟΥ. Διαπιστώθηκε επιβάρυνση στην εταιρεία την περίοδο σε αποτελέσματα ελλείας επίδοσης εκμίσθησης (ΣΑΕ).

ΣΤΟΙΧΙΑ ΠΑΡΑΓΕΜΟΥ (ανασημαίνονται με ποσοστά - ποσοί ποσοστιαίου σε %)

Table with columns: Ο ΟΜΛΟΣ, Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ, 30/09/08, 31/12/07. Rows include: ΕΠΕΡΧΗΜΑΤΑ, Αποδοτικότητα πωλημάτων, Πωλεσιολογία, Αποδοτικότητα παραγωγής, Αποδοτικότητα πωλημάτων, Αποδοτικότητα παραγωγής, Αποδοτικότητα πωλημάτων, Αποδοτικότητα παραγωγής, Αποδοτικότητα πωλημάτων, Αποδοτικότητα παραγωγής.

ΣΤΟΙΧΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΥΠΟΧΡΩΣΕΩΝ (ανασημαίνονται με ποσοστά - ποσοί ποσοστιαίου σε %)

Table with columns: Ο ΟΜΛΟΣ, Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ, 30/09/08, 31/12/07. Rows include: Διατεταμένες απαιτήσεις, Αποδοτικότητα διατεταμένων, Αποδοτικότητα διατεταμένων, Αποδοτικότητα διατεταμένων, Αποδοτικότητα διατεταμένων, Αποδοτικότητα διατεταμένων, Αποδοτικότητα διατεταμένων, Αποδοτικότητα διατεταμένων, Αποδοτικότητα διατεταμένων, Αποδοτικότητα διατεταμένων.

ΣΤΟΙΧΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (ανασημαίνονται με ποσοστά - ποσοί ποσοστιαίου σε %)

Table with columns: Ο ΟΜΛΟΣ, Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ, 01-01-08, 01-01-07, 01-01-08, 01-01-07, 01-01-08, 01-01-07, 01-01-08, 01-01-07. Rows include: Κέρδη προ φόρων, Κέρδη προ φόρων, Κέρδη προ φόρων, Κέρδη προ φόρων, Κέρδη προ φόρων, Κέρδη προ φόρων, Κέρδη προ φόρων, Κέρδη προ φόρων, Κέρδη προ φόρων, Κέρδη προ φόρων.

ΣΤΟΙΧΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΧΡΗΣΗΣ (ανασημαίνονται με ποσοστά - ποσοί ποσοστιαίου σε %)

Table with columns: Ο ΟΜΛΟΣ, Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ, 30/09/08, 31/12/07, 30/09/08, 31/12/07. Rows include: Καθαρή θέση αναπόσβεστη, Καθαρή θέση αναπόσβεστη, Καθαρή θέση αναπόσβεστη, Καθαρή θέση αναπόσβεστη, Καθαρή θέση αναπόσβεστη, Καθαρή θέση αναπόσβεστη, Καθαρή θέση αναπόσβεστη, Καθαρή θέση αναπόσβεστη, Καθαρή θέση αναπόσβεστη, Καθαρή θέση αναπόσβεστη.

Πρόσθετα στοιχεία & πληροφορίες (Ποσοί ποσοστιαίου σε %):

- 1. Η ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. θα λάβει ποσό περί 4.157.673 € (έκτακτη έκδοση ομόλογου) από τον Ομίλο... 2. Η ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. θα λάβει ποσό περί 4.157.673 € (έκτακτη έκδοση ομόλογου) από τον Ομίλο... 3. Η ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. θα λάβει ποσό περί 4.157.673 € (έκτακτη έκδοση ομόλογου) από τον Ομίλο...

Table with columns: ΟΜΛΟΣ, ΕΤΑΙΡΕΙΑ. Rows include: α) Έκτακτη, β) Έκτακτη, γ) Αποδοτικότητα, δ) Αποδοτικότητα, ε) Αποδοτικότητα, στ) Αποδοτικότητα, ζ) Αποδοτικότητα, η) Αποδοτικότητα.

14. Οι συνολικές φορολογικές χρεώσεις της εταιρείας και των θυγατρικών της εταιρειών στην περίοδο 1.6.8 που και ενδίδωσαν Οικονομικών Καταστάσεων της περιόδου 01-30/9/2008.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. & ΔΕΥΤΕΡΟΘΥΛΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Ν. ΧΑΪΔΑΣ Α.Δ.Τ. ΑΕ 079957 Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.: ΙΟΥΛΙΑ ΧΑΪΔΑΣ Α.Δ.Τ. Ε 371470 Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟΘΥΛΟΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΤΗΣ ΠΕΡΙΣΤΕΡΗΣ ΑΡ.Α.Ε.Α.Ε.Ε. 18396 Α.Δ.Τ. Χ 932853